

# KURJER WILEŃSKI

Am.  
Biblioteka Jagiellońska  
KRAKÓW

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 118 (1760)

## Niemcy polityczne po przyjęciu planu Younga.

Rządzący obecnie w Niemczech gabinet Dr. Brueninga powstał z inicjatywy prezydenta Hindenburga, a nie jako wyraz koalicji parlamentarnej. Większość, którą uzyskał w Reichstagu i dzięki której nie był zmuszony ratować się art. 48 Konstytucji wejmarskiej, przewidującej w pewnych sytuacjach usunięcie parlamentu od władzy i przelanie jej w ręce prezydenta Rzeszy, zawdzięcza gabinet Brueninga przypadkowej pomocy 4-ech posłów niedawno utworzonej grupy politycznej, t. zw. młodokonserwatywnych. Zadaniem Brueninga jest przeprowadzenie pewnych postulatów w zakresie polityki gospodarczej (ustawy rolne i pomoc dla prowincji wschodnich), oraz sprawowanie władzy państwowej prowizorycznie, do czasu, gdy dokonaniem zostanie wewnętrzne przegrupowanie polityczne.

W Wersalu został zapoczątkowany a w Hadze zakończony ten okres (1919—1929) w historii republiki niemieckiej, w którym wszystko podporządkowane było zagadnieniu „likwidacji wojny”. Obecnie dopiero odzyskała partje niemieckie swobodę działania, co znajduje swój wyraz w polityce wewnętrznej jak i zewnętrznej. W tym pierwszym okresie naczelna partja była socjalna-demokracja, która podpisała traktat pokojowy, patronowała planowi Davesa i Locarna, a wreszcie przeprowadziła plan Younga. Rolę przewodniczącego ona temu, iż swoją zawdzięczała ona temu, iż ponad wszystko stawiała sprawę republiki oraz porozumienia z Francją. Na tej platformie mogła zgromadzić dookoła siebie szereg stronnictw mieszczańskich.

Przez cały okres ten znajdowała się w cieniu silna partja, niemieckonarodowcy z pod znaku hr. Westarpa. Opozycyjne stanowisko wobec traktatu wersalskiego sprowadziło tę partję na drogę zupełnej izolacji

politycznej. W tych warunkach wzmocnił się skrajnie faszystowski odłam Hugenberga, który zyskał nawet na pewien czas przewagę wśród nacjonalistów. Głosowanie za gabinetem Brueninga było próbą obu kierunków, z której hr. Westarp wyszedł zwycięsko. Pod auspicjami Hindenburga wraca on i jego partja na arenę polityczną, jako ośrodek nowej koalicji mieszczańskiej, której zadaniem ma być zdobycie dla Niemiec tej samej pozycji mocarstwowej, jaką miały Niemcy cesarskie z przed r. 1914.

Do nowych haseł i celów dostosowuje się polityka zagraniczna. Sztuczny sojusz niemiecko-rosyjski, łączący dwóch wrogów traktatu wersalskiego, musiał rozluźnić się z chwilą, gdy traktat ten został zastąpiony planem Younga. Niemcy wracają do antysowieckiego frontu Europy zachodniej; odezwa Papieża przeciwko prześladowaniom religijnym i ucieczka kolonistów niemieckich była dla Niemiec okazją do zamianowania solidarności z resztą państw Zachodu. Równocześnie niemal z tym zwrotem w polityce wschodniej nawiązany zostaje kontakt z Włochami. Włochy tworzyły przed wojną wraz z Niemcami i Austrią trójprzymierze, dzisiaj odradza się przymierze włosko-niemieckie na tle wspólnych interesów w dziedzinie polityki kolonialnej. Niemcy straciły wszystkie swe kolonie. Włochy czują się pokrzywdzone sposobem podziału kolonii. W momencie, gdy zatarg włosko-francuski stał się rafa, o którą rozbiła się konferencja morska, a Francja obchodzi 100-lecie rządów w Algierze — na wodach śródziemnomorskich zjawia się flota wojenna Niemiec, witana manifestacyjnie w portach sycylijskich przez przedstawicieli rządu włoskiego.

J. B.

## Litewski minister Spraw Zagranicznych Zaunius o stosunkach polsko-litewskich.

(Z wywiadu, udzielonego żydowskiemu dziennikarzom wileńskim).

Jak już donosiliśmy, p. minister Spraw Zagranicznych Litwy, Zaunius przyjął wycieczkę wileńskich dziennikarzy żydowskich i udzielił im obszernego wywiadu. Wywiad poświęcony był przeważnie stosunkom polsko-litewskim.

Podajemy wyjątki z tego wywiadu podług relacji p. A. Alka, redaktora miejscowej popołudniówki żydowskiej „Wilner Radio”.

W sprawie regularnego ruchu granicznego między Polską a Litwą minister oświadczył, że w takim ruchu Litwa nie jest zainteresowana. Jeżeli może być mowa o jakichkolwiek stratach wskutek zamknięcia granicy polsko litewskiej, to dotyczy to tylko Polski, gdyż Litwa z tego powodu ekonomicznie nic nie ucierpiała.

— „Wątpię, powiedział dalej p. Zaunius, czy nadszedł już czas na szerszy ruch graniczny między Polską a Litwą. Otwarcie granicy nam nie da. My przecież nie będziemy eksportowali do Polski bydła, gdyż Polska sama szuka na ten towar rynków zbytu”.

## Echa wstrzymania imigracji Żydów do Palestyny

### Protest Żydów palestyńskich.

JEROZOLIMA, 22.V (Pat). Delegacja żydowska wystosowała do wysokiego komisarza Palestyny protest przeciwko czasowemu wstrzymaniu imigracji.

### Strajk protestacyjny w Jerozolimie.

JEROZOLIMA, 22.V (Pat). Cała ludność żydowska Palestyny przystąpiła do jednodniowego strajku protestacyjnego, wywołanego zarządzeniem, zakazującym imigracji Żydów do Palestyny.

## Zagadkowa śmierć dwóch chłopców.

### Macocha podejrzana o umyślne zarażenie ich czerwonką i tyfusem.

KRAKÓW, 22.V. (Pat). W sprawie śmierci dwóch synów Pawła Lubartowskiego, urzędnika pocztowego w Krakowie oraz zachorowania na tyfus trzeciego jego syna i korepetytora tegoż, prowadzi dochodzenie wydział śledczy. Podejrzanie o spowodowanie śmierci dzieci pada na macochę Marię Lubartowską, laborantkę na wydziale zakaźnym w szpitalu św. Łazarza.

Lubartowską przesłuchano i z polecenia sędziego śledczego przekazano sądowi karnemu. Istnieje przypuszczenie, że Lubartowska, mając w laboratorium kultury czerwonki i tyfusu, przyniosła je do domu i spowodowała zakażenie tyfusem dzieci i korepetytora. Sędzia śledczy zarządził przeprowadzenie sekcji zwłok zmarłych chłopców.

## Ambasador amerykański przybył już do Warszawy.

WARSZAWA, 22.V. (Pat). Dzisiaj o godzinie 18 min. 40 przyjechał do Warszawy nowoimianowany ambasador amerykański Willys wraz z małżonką. Ambasadora witali na dworcu szef protokołu dyplomatycznego Romer, doradca finansowy Devey, członkowie ambasady amerykańskiej in corpore, prezes izby polsko-amerykańskiej. Po krótkim cerle w salonie reprezentacyjnym dworca, ambasadorstwo odjechało samochodem do ambasady amerykańskiej.

## Konferencja przedstawicieli organizacji rolniczych.

WARSZAWA, 22.V. (Pat). W dniu 23-go b. m. rozpoczyna się w ministerstwie rolnictwa obrady przedstawicieli organizacji rolniczych. Głównym tematem będą wytyczne polityki rolnej w przyszłym roku gospodarczym. Konferencja przygotowana została w drodze rozesłania ankiety do ważniejszych organizacji rolniczych i rolniczo-handlowych. Ankieta dała bardzo poważny materiał informacyjny. Odpowiedzi zawierały co do szeregu punktów informacje zupełnie jednolite i świadczą o tym, że opinia rolników w wielu dziedzinach jest zupełnie skrytalizowana. Co do innych punktów, mniej lub więcej zasadniczych różnic, będzie celem konferencji ostateczne wyświetlenie i uzgodnienie poglądów poszczególnych organizacji rolniczych. Obrady zgai minister rolnictwa Janta-Polczyński. Konferencje trwać będą przez piątek i sobotę.

## Celem ewentualnego znalezienia dróg.

WARSZAWA, 22.V. (Pat). Dzisiaj wyjechała do Berlina delegacja Rządu polskiego, z dyrektorem departamentu ministerstwa przemysłu i handlu Sokołowskim, która ma przeprowadzić z rządem niemieckim rozmowy celem ewentualnego znalezienia dróg, któreby umożliwiły Polsce przystąpienie do konwencji międzynarodowej w sprawie zniesienia zakazu i ograniczeń przywozu i wywozu, podpisanej w Genewie dnia 8 października 1927 roku.

## Nowy dowódca korpusu w Krakowie.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Dowiedziemy się, że dowódca O. K. V. Kraków gen. Stanisław Wróblewski został przeniesiony na własną prośbę w stały stan spoczynku. Na jego miejsce mianowany został dowódca korpusu w Krakowie gen. Narbut-Łuczyński, dotychczasowy dowódca drugiej dywizji legionów w Katowicach.

## Były minister Czechowicz wystąpił z klubu BBWR.

WARSZAWA, 22.V (Pat). Były minister skarbu, poseł na Sejm, Gabriel Czechowicz zgłosił w dniu dzisiejszym wystąpienie z klubu Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

## Z pobytu min. Zaleskiego w Londynie.

LONDYN, 22.V. (Pat). Z okazji pobytu w Londynie polskiego ministra spraw zagranicznych Zaleskiego Ambasador Skirmunt wydał dziś śniadanie, na którym obecny był Chamberlain, tużesz ambasador francuski i in. Po południu min. Zaleski z żoną podejmowani byli herbata przez premiera Mac Donalda w gmachu Izby gmin.

## Uroczysty akt dekoracji delegacji paryskiej rady miejskiej.

WARSZAWA, 22.V. (Pat). Dziś o godz. 11 rano w sali rady miejskiej miasta stołecznego Warszawy odbyła się dekoracja odznakami radzieckimi m. Warszawy przybyłej delegacji paryskiej rady miejskiej hr. Fortune d'Andigne, Augustin Beaud, Emile l'Henry Nicolas Bourgeois. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele rady miejskiej z p. Jaworowskim na czele, prezydent m. Warszawy Słomiński oraz dyrektorowie i naczelnicy wszystkich instytucji miejskich Warszawy.

## Wręczenie buławy wodza Mussoliniemu.

MEDJOLAN, 22.V (Pat). W obecności przedstawicieli władz oraz tłumów publiczności odbyła się dziś uroczystość wręczenia Mussoliniemu przez delegację inwalidów wojskowych cennej, artystycznie wykonanej buławy wodza.

## W przededniu Sesji Sejmowej. Pogłoska o exposé rządowym. — B. minister Czechowicz o swojej sprawie. — Wniosek komunistów.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Dziś o godz. 12 w poł., jak już donosiliśmy, odbędzie się pierwsze posiedzenie sesji nadzwyczajnej Sejmu. Porządek tego posiedzenia jest bardzo obszerny. Opozycja główny nacisk kładzie na punkt porządku dziennego, zawierający sprawę zatwierdzenia kredytów dodatkowych za rok budżetowy 1927/28, albowiem jest on związany z oskarżeniem b. min. skarbu posła Czechowicza przed Trybunałem Stanu. Jak można przypuszczać z obszernego porządku dzisiejszego posiedzenia, ta sprawa nie będzie rozpatrywana już dziś, albowiem znajduje się na samym końcu.

W związku z dzisiejszym dniem w kołach parlamentarnych w Sejmie, który wczoraj się znacznie ożywił, kursują najrozmaitsze pogłoski i plotki. Powszechnie przypuszczają, iż sesja nadzwyczajna nie potrwa długo i będzie odroczone przez rząd.

Ponadto krąży pogłoska, że w dniu dzisiejszym p. premier Sławek wygłosi exposé, które jednak nie będzie zawierało deklaracji o współpracy z Sejmem.

Były min. skarbu poseł Czechowicz zgłosił wczoraj wystąpienie z klubu parlamentarnego B. B. W. R. Zapytany przez przedstawicieli prasy, jak się zapatruje na obecny stan sprawy przekroczenia budżetu w roku 1927/28, odpowiedział: „Moim najgorętszym życzeniem jest, by sprawa została doprowadzona do końca. Niestety przyspieszenie jej w żadnym calu nie zależy odemnie Sejm, do którego Trybunał Stanu zwrócił się przed rokiem o dokonanie merytorycznej oceny dodatkowych kredytów z roku 1927/28 dotychczas swej pracy nie zakończył i mam poważne obawy, że sprawa moja w dalszym ciągu stanowić może tło dla tych lub innych rozgrywek politycznych. Zgodzą się panowie pewnie ze mną, że przewlekanie procesu, wbrew moim interesom, słuszenie uważać mogę za krzywdzące dla siebie, a to tem bardziej, że stawia to mnie w sytuacji fałszywej. Smiem twierdzić nadto, że z ducha ustawy o Trybunale Stanu wypływa koniecz-

ność traktowania spraw, dotyczących konstytucyjnej odpowiedzialności, jako politycznych i niecierpiących zwłoki. Postawienie ministra przez Sejm w stan oskarżenia pociągnie za sobą zawieszenie go w urzędowaniu. Wyobraźmy sobie w danym wypadku, że niejpodobałbym się do dymisji w marcu 1929 roku, przecież wtedy miałoby miejsce nader oryginalne zjawisko, że min. skarbu pozostaje w zawieszeniu przez 15 miesięcy, a w tym czasie wytoczony mu proces posuwa się żółwimi krokami”.

Wśród domysłów i pogłosek, kursujących wczoraj w Sejmie o sytuacji związanej ze zwolnieniem sesji nadzwyczajnej Sejmu, jeden tylko konkretny fakt można zanotować. Komunistyczna frakcja poselska doręczyła wczoraj przedstawicielom prasy komunikat, w którym zapowiada, że na pierwszym po otwarciu sesji posiedzeniu Sejmu zgłosi wniosek o wyrażenie wotum nieufności rządowi pułk. Sławka, jako rządowi dyktatury faszystowskiej. Wniosek ten jest bardzo obszernie motywowany, przytem użyte są wszystkie argumenty z przemówień i oświadczeń komunistycznych, włącznie z oskarżeniem rządu premiera Sławka o przygotowywanie wojny z Sowietami. Zresztą wniosek ten nie będzie miał żadnego praktycznego znaczenia, albowiem nikt prócz komunistów nie będzie za nim glosował. Jednak jest on pewnego rodzaju świadectwem sytuacji chwili obecnej, w której opozycja sejmowa dąży wszelkimi siłami do walki z rządem majowym.

Natomiast hasła likwidacji kryzysu gospodarczego przez nią wysuwane są tylko płaszczykiem, pod którym kryją się istotne jej zamiary.

W dn. wczorajszym po poł. p. premier Sławek udał się na Zamek i został przyjęty przez Pana Prezydenta Rzplitej. Konferencja Pana Prezydenta z p. premierem trwała czas dłuższy.

## Straszny wypadek na morzu.

KAIR, 22.V. (Pat) Na statku francuskim „Asie”, wiozącym 1.500 pielgrzymów muzułmańskich do Dżebbi Dżibuti wybuchł gwałtowny

pożar. Liczba ofiar nie jest ustalona. Inny okręt, który przybył z pomocą, zdołał większość pasażerów i załogi wyratować.

## Katastrofa samolotowa.

KRYNICA, 22.V. (Pat). Dziś o godz. 10 rano mjr. Prószyński z 2 p. lot. w Krakowie z powodu defektu motoru zmuszony był do ląd-

dowania. Wskutek nierówności terenu samolot uległ zupełnemu struszeniu. Mjr. Prószyński doznał silnej kontuzji głowy i złamania nogi.

## Niezwykły wypadek w sądzie.

POZNAN, 22.V. (Pat). Pisma donoszą z Gniezna o niezwykłym wypadku, który wydarzył się wczoraj w Gnieźnie w sądzie okręgowym. Stanisław Piechocki skazany za kradzież z włamaniem na dwa lata więzienia, porwał krzesło i rzucił na sędziego, pro-

wadzącego rozprawę. Obecni w sali dwaj posterunkowi pośpieszyli z pomocą i w czasie zamotania się z szalonym skazańcem doznał ciężkich obrażeń cieleśnych. Ostatecznie Piechockiego obezwładniono i osadzono w celi.

## Olbrzymi pożar na Pomorzu.

BYDGOSZCZ, 22.V. (Pat). 22 b. m. o godz. 2 w nocy wybuchł w Wasoszu pod Szubinem olbrzymi pożar, który w krótkim czasie strawił młyn motorowy z zabudowaniami.

Pastwą płomieni padły wszystkie maszyny i urządzenia młyna, tysiąc centnarów żyta, tysiąc centnarów pszenicy. Dotychczas nie ustalono przyczyny pożaru.

## Jak podczas wojny.

KRAKÓW, 22.V. (Pat). Dzisiaj rano z samolotu wojskowego, lecącego w kierunku Katowic, spadła bomba w pobliżu magazynów wojskowych w Toniach i zraniła Tadeusza

Matyke ze wsi Dziebultowo. Ofiarę niebezpiecznego wypadku przewieziono do szpitala.

## WIADOMOŚCI z KOWNA

DOKOŁA ZNIESIENIA STANU WOJENNEGO.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zająłoby już opracowanie projektu ustawy o wzmocnionej ochronie państwa. Ten nowy stan wyjątkowy ma zastąpić stan wojenny. Ustawa o wzmocnionej ochronie państwa przewiduje zachowanie kar administracyjnych za różne wykroczenia, jak np. rozpowszechnianie fałszywych pogłosek, które są szkodliwe dla porządku publicznego i t. d., które to jednak ma nakładać nie komendant lecz naczelny powiatowy i sędziowie pokoju zależnie od charakteru wykroczenia.

Cenzura wojenna, ma być zniesiona. Za opublikowanie artykułu lub wiadomości, skierowanych przeciwko istniejącemu ustrowi, redaktorzy pism będą pociągani do odpowiedzialności sądowej.

Sprawy polityczne będą rozstrzygały jedynie sądy cywilne.

Pozatem możliwe jest, iż zostanie zniesiony zakaz ruchu po mieście w nocy.

W najbliższej przyszłości Gabinet Ministrów przystąpi do rozważenia projektu ustawy.

WYNIKI WYBORÓW DO SAMORZĄDÓW KŁAJPEDEZKICH.

W wyniku wyborów do samorządów kłajpedzkich Litwini zyskali trzy mandaty i obecnie będą mieli sześć mandatów łącznie.

### SPRAWA SZPIEGÓW POLSKICH.

Dochodzenie w sprawie polk. Kowalewski gen. strzeła Wiklickiego i Wojkiewicza, oskarżonych o szpiegowstwo na rzecz Polski, zostało już zakończone. Prokuratura wojskowa przystąpiła do opracowania aktu oskarżenia. Dochodzenie ustaliło, iż w aferze brał również udział dwaj pracownicy elektrowni kowieńskiej Sawicki i jego żona. Ponieważ zbiegli oni do Polski, sprawa ich została umorzona. Sprawa czwartego oskarżonego Żarskiego została przekazana sądowi cywilnemu.

Sprawa znajdzie się na wokandy Sądu Wojennego w jesieni.

## Tempienie ruchu litewskiego w Prusach Wschodnich.

„Naujas Tilzes Kelejis” zamieścił w swym ostatnim numerze artykuł p. t. „O ucisku Litwinów pruskich w Niemczech”. Pismo zauważa, iż aczkolwiek formalnie Litwinom pruskim przysługują równe prawa, co i pozostałej ludności, to jednak w praktyce władze administracyjne stosują szkany i uniemożliwiają normalny rozwój życia organizacyjnego.

„Obecnie — pisze m. in. „N. T. K.” — widzimy wyraźnie, iż ruch litewski zamierza się systematycznie wypełnić, to też w sposób jak najbardziej stanowczy protestujemy przeciwko podobnemu postępowaniu rządu niemieckiego i zwracając się z apelem do całego świata, aby poparł nas w ciężkiej walce o zachowanie swego języka i charakteru...”

## O przyjęcie w. m. Gdańska do międzyn. organizacji pracy.

GDĄŃSK, 22.V (Pat). Prasa tutejsza donosi z Hagi: Sekretarjat Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości komunikuje, że do Trybunału wpłynął już wniosek Rady Ligi Narodów o wydanie orzeczenia, czy specjalny statut prawny wolnego miasta Gdańska daje mu prawo do powołania go w skład członków międzynarodowej organizacji pracy.

W. m. Gdańsk od dłuższego już czasu zabiega o przyznanie mu członkostwa tej organizacji międzynarodowej, natrafia jednak na poważne przeszkody, ponieważ dotychczas członkami międzynarodowej organizacji pracy mogły być tylko suwerenne państwa. Trybunał ma zająć się rozpatrzeniem tej sprawy na swej sesji czerwcowej.

### Wiele mówiąca omyłka.

GDĄŃSK, 22.V (Pat). Wczoraj po południu sekretarjat biura prasowego senatu w. m. Gdańska zaprosił telefonicznie przedstawiciela Polskiej Agencji Telegraficznej w Gdańsku na konferencję prasową w senacie wolnego miasta, wyznaczoną na środę na godz. 9 rano. W godzinę później zaproszenie to zostało cofnięte pod pozorem omyłki.

Omyłka ta nabiera szczególnego znaczenia, gdy zważy się fakt, że w środę rano o wyznaczonym czasie odbyła się zapowiadana konferencja prasowa, na której prezydent senatu Salm poinformował przedstawicieli prasy o akcji senatu przeciwko Gdyni.

Charakterystyczne jest, że na konferencję tę, poza przedstawicielami miejscowej prasy niemieckiej, zaproszeni zostali korespondenci prasowi Rzeszy niemieckiej oraz oficjalnej niemieckiej agencji prasowej biura Wolfa. Pominęci zostali wszyscy przedstawiciele prasy polskiej w Gdańsku oraz miejscowego pisma polskiego.

PLAC ORZESZKOWEJ 3

PLAC ORZESZKOWEJ 3

### „BIBLIOTEKA NOWOŚCI”

— WYPOŻYCZA — — ZAMIENIA — — KUPUJE —  
Czynna od godz. 11 do 18. Kaucja 5 zł. Abonament 2 zł.  
OSTATNIE NOWOŚCI I DZIEŁA KLASYCZNE.

# Listy z Warszawy.

Pod hasłem samowystarczalności. — Import filmów zagranicznych. — Metody amerykańskie w przemyśle krajowym. — Reklama przedewszystkiem. — Pierwszy dźwiękowiec polski. — Kryzys. — Zaniedbane źródło.

Do sensacyjek warszawskich należy każde pojawienie się nowego polskiego filmu. Hasło samowystarczalności musiało przecież dotrzeć do uszu zarówno „konsumentów”, jak i eksportatorów przemysłu kinowego. Wszak miliony wysyłamy zagranicę, która zasypuje rynek polski obrazami, nie liczącami się zupełnie z naszymi potrzebami kulturalnymi. Zdawaloby się, że dla wyzyskania tak potężnego środka propagandy, jakim jest kinematograf, powstanie jakaś specjalna organizacja, czy to społeczna, czy państwowa, która potrafiłaby ześrodkować odpowiednie siły, nadać im kierunek i poprzeć twórczość rodzimą. Niestety, dotąd niczego podobnego się nie widzi. Wprawdzie przy Min. Spraw Wewn. utworzono Państwowy Urząd Filmowy, na którego czele stanął tak dzielny i rozumiejący sprawę człowiek, jak plk Łuskiński; ale nie rozporządza on środkami na akcję w szerszym stylu. Wszystko, co mógł uczynić, to tyle jedynie, iż wywalczył znaczne ulgi podatkowe dla produkcji krajowej, a potem umożliwił możliwość wywierania pewnej presji, by właściciele kinoteatrów produkcji owej nie ignorowali.

Okazuje się jednak, iż jest to zakres działania bardzo niedostateczny. Albowiem — gdzie jak gdzie, lecz — na polu artystycznym kulturalnym spuszczanie się wyłącznie na prywatną inicjatywę przemysłowców prowadzi zbyt długim błędniem do bezdroża.

T. zw. X-ta muza to bogini mocno posłubiona kapitałowi, pierwszym jej zadaniem jest interes. Każda inna sztuka może tworzyć nawet arcydzieła o głódzie i chłódzie (nie idzie tu jej na zdrowie, ale możliwość istnieć). Tu nie! Tu najgenialniejszy reżyser kroku nie uczyni bez pieniędzy, i to dużych pieniędzy. Oto dlaczego Ameryka, tak słabo dająca znać o sobie na polu literatury, malarstwa, muzyki, teatru — nagle w sztuce kinematograficznej zdystansowała Europę.

Nadając ton w dziedzinie kinematografii, Ameryka stała się też wzorem całokształtu metod tej par excellence uprzemysłowionej sztuki. Obraz — żywy czy dobry — reprezentuje przedewszystkiem taki, a taki włożony weń kapital, który musi procentować. Nie może to być zależne od „przywidzeń” krytyki. Przedsiębiorstwo, przystępując do nakręcania obrazu, mobilizuje więc nie tylko reżysera, operatorów, laborantów; nie tylko dyktuje scenarjopisarzowi wymiary scen, ilość wnetrz i plenerów, metraż poszczególnych aktów etc., ale też wynajmuje „krytyków”, a raczej wzmiankarzy, którzy na długo przed ukazaniem się filmu opowiadają o nim cuda.

Oto powód panoszącej się reklamy kinematografu. Czytelnicy gazet dziwią się nieraz, czemu prasa tak natrętnie zwraca im głowę gwiazdami Hollywoodu... Co znaczą te kolumny całe, zawalone fotografiami

efemerycznych sław, niedyskretnych pieszczoł, a nawet ulubionych psów jakiejś Luizy Brooks, czy innej Lupe Velez?... Celem tego wszystkiego jest wymuszenie na masach interesowania się każdym obrazem, bez względu na jego wartość.

Łatwo zrozumieć, iż w tej atmosferze na plan pierwszy wysuwają się muszą nie artyści, lecz ludzie gesztu.

Wiemy, że i w innych działach sztuki spryt często góruje nad talentem. Ale tam bywa to zawsze traktowane, jako zjawisko ujemne. W kinematografii przeciwnie — jest to reguła. W związku z tem kinematografję afsydiły kliki „kombinatorów”, aferzystów, „nie maniających się”, — to znaczy: nie skrupulantów pod względem artystycznym, etycznym i t. d., a za to umiejących kumać się z finansami. Od czasu do czasu, chcąc zdobyć dobrze zareklamowaną firmę, dopuszczają do „siatki” jakiego prawdziwego literata; po wyzyskaniu go, czempredziej pozbywają się i wyprasząją z kliki.

Celem uniknięcia tych, bądź co bądź, kłopotliwych perypetyj, wybiera się najchętniej autorów zmarłych, którzy nie mogą już bronić praw swoich do honorarium, ani też oponować przeciw krajanu i przeciwnianu ich utworów.

Na tle takich właśnie stosunków pojawił się szumnie reklamowany pierwszy dźwiękowiec polski, podawany jako dzieło Gabrieli Zapolskiej: „Moralność pani Dulskiej”. W rzeczywistości jest to bezczelne nadużycie firmy znakomitej komedjopisarki. Z jej doskonałej sztuki pozostawiono strzępy; a natomiast poddawano mnóstwo epizodów bez związku z ideą autorki.

W rzeczywistości jest to bezczelne nadużycie firmy znakomitej komedjopisarki. Z jej doskonałej sztuki pozostawiono strzępy; a natomiast poddawano mnóstwo epizodów bez związku z ideą autorki. Ale proszę czytać „recenzje”. Dowiadujemy się w nich, iż w danym wypadku „kino raz jeszcze skorygowało literaturę”. Wartość tego recenzenta skorygował kijem, gdyby on w ogóle nadawał się do skorygowania. Lecz jegomość taki wcale nie ma pretensji do pisania czegośkolwiek na serio. On wie, że obraz kosztuje grube pieniądze i trzeba napędzić publiczność.

Zadanie jest tem trudniejsze, iż filmy mówione (przedej rzycańce) nie cieszą się takim powodzeniem, na jakie liczyli afezycyści. Wprowadzono je przed ostatecznym wydoskonaleniem znakomitego, skądinąd, wynalazku i publiczność nie dopisuje. Kosztowne instalacje nie rentują, nie amortyzują się, a na afiszach najgłośniej nawet zachwalanych obrazów wciąż pojawiają się napisy: „ceny biletów zniżone”.

Kryzys! Stękają właściciele kinoteatrów, rozpaczają powyrzucani na bruk muzykanci... A urządzają kinematografję figury z pod ciemnej gwiazdy, „poprawiając” Gabrieli Zapolską.

Czy nie powinna być jakaś naprawa poważna instytucja zając się tą sprawą. *Benedykt Hertz.*

# Jubileusz Tadeusza Zielińskiego.

W niedzielę, dnia 25 b. m., Uniwersytet Warszawski obchodzi 50-lecie pracy naukowej wielkiego filologa i humanisty, prof. dr. Tadeusza Zielińskiego. W dniu tym odbędzie się na Uniwersytecie uroczysta akademja jubileuszowa, podczas której nadany zostanie jubilatowi stopień doktora honoris causa Uniwersytetu Warszawskiego. Z Berna Morawskiego przybyła specjalna delegacja, żeby wręczyć prof. Zielińskiemu dyplom doktora honorowego tamtejszego Uniwersytetu, nadto zapowiedziany jest przyjazd licznych delegatów instytucji naukowych z kraju i zagranicy. Wieczorem, dnia 25 b. m., Polskie Towarzystwo Filologiczne wyda bankiet na cześć jubilata w Sali Malinowej Hotelu Bristol.

Tadeusz Zieliński urodził się dnia 14 września 1859 roku. Studja uniwersyteckie odbywał w Lipsku w latach 1876—1880, doktorat filozofji uzyskał w Lipsku w 1880 r. Lata 1880—1882 spędził we Włoszech i Grecji. W roku 1884 został docentem filologii klasycznej w Petersburgu, wkrótce potem profesorem tegoż Uniwersytetu. W roku 1920 powrócił do kraju i objął katedrę w Uniwersytecie Warszawskim, którą obecnie piastuje. Posiada następujące godności naukowe: doktor filozofji uniwersytetu w Lipsku, magister uniwersytetu w Petersburgu, doktor uniwersytetu w Dorpacie, doktor honoris causa uniwersytetu w Atenach, Groningen, Oxford, członek uniwersytetu moskiewskiego. Obecnie zostaje doktorem honoris causa uniwersytetów w Wilnie, Warszawie, Lwowie i Krakowie, oraz Brnie. Jest członkiem czynnym Polskiej Akademji Umiejętności, członkiem Akademji Brytyjskiej, Rosyjskiej, Bawarskiej, Czeskiej, Towarzystw Naukowych w Warszawie, Lwowie, Getyndze, Instytutu Archeologicznego niemieckiego, Szkoły Studiów Słowiańskich w Londynie, członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Filologicznego, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, Jednoty Czeskich Filologów w Pradze, Maticy Serbskiej. Jest współredaktorem czasopisma filologicznego „Eos”; prezesem sekcji polskiej Association Guillaume Bude w Paryżu; wybitnym działaczem Unji Współpracy Intelektualnej i t. d.

Ważniejsze dzieła prof. Zielińskiego są następujące: „Świat antyczny a my”, „Budowa komedji starożytności”, „Cicerone w kolegiach”, „Sofokles i jego twórczość tragiczna”, „Motywy fabuł tragicznych”, „Hellenizm i Judaizm”, „Religia świata antycznego”, „Historja kultury antycznej”, „Literatura Starożytnej Grecji”, „Ze świata idei”, „Prawa rytmiki mów Cycerona”, i t. d.

Ważniejsze dzieła prof. Zielińskiego są następujące: „Świat antyczny a my”, „Budowa komedji starożytności”, „Cicerone w kolegiach”, „Sofokles i jego twórczość tragiczna”, „Motywy fabuł tragicznych”, „Hellenizm i Judaizm”, „Religia świata antycznego”, „Historja kultury antycznej”, „Literatura Starożytnej Grecji”, „Ze świata idei”, „Prawa rytmiki mów Cycerona”, i t. d.

# Wiec w sprawie doktoratów lekarskich.

KRAKÓW, 22.V. (Pat.) Odbył się tu wiec studentów wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego pod protektorem prof. Marchlewskiego. Na zebraniu podkreślano, że ustawa o doktoratach krzywdzi znaczny odłam młodzieży lekarskiej oraz uchwalono wysłać delegację do ministra wyznań i oświecenia publicznego w sprawie uchylenia wspomnianego rozporządzenia przez zastosowanie radom wydziałowym decyzji przy udzielaniu doktoratów.

# Budżet Reichswehry w Reichstagu.

BERLIN, 22.V. (Pat.) Dziś toczyły się w dalszym ciągu w parlamencie niemieckim obrady nad budżetem Reichswehry. Przemawiał m. i. Brüninghaus (niemiecka partja ludowa), porównując położenie Reichswehry z wojskiem angielskim, w którym — jego zdaniem — żołnierz ma kosztować 5.230 marek rocznie, zaś utrzymanie żołnierza niemieckiego kosztuje 4.390 marek niemieckich. Mówca uważa za konieczne wytworzenie większej masy kawalerji oraz rozbudowanie floty przynajmniej w tych rozmiarach, na jakie zezwala traktat wersalski. Skreślenie 50 milionów z budżetu Reichswehry, jak tego żąda partja socjalistyczna, przyczyniłoby się w wysokim stopniu do obniżenia wartości bojowej Reichswehry.

# Niezadowolone nacjonalistów niemieckich.

KATOWICE, 22.V. (Pat.) Nacjonalistyczna prasa niemiecka na Śląsku Opolskim wyraża żywe niezadowolone z powodu występów gościnnych teatru polskiego z Katowic na terenie Śląska Opolskiego. „Oberschlesische Tagesztg.” z 22 b. m. czyni zarzut władzom niemieckim w związku z ostatnio odegraną 18 b. m. w Wielkich Strzelcach sztuką „Wesele na Górnym Śląsku”, że popiera rzekomo imprezę polskiego teatru.

Dziennik powyższy ostrzega władze niemieckie, że jeżeli będą nadal tak postępowały, zmuszone będą pewnego dnia spać w swoje rzeczy i oddać Polakom Śląsk Opolski.

# Podróż Zeppelina.

NOWY-YORK, 22.V. (Pat.) Z pokładu sterowca „Hr. Zeppelin” otrzymano tu drogą radiową wiadomość, że podróż ma przebieg pomyślny. Przelot nad oceanem odbył się w dobrych warunkach atmosferycznych. Z powodu gorąca zapas wody znacznie się zmniejszył tak, że pasażerowie pozbawieni są kąpeli. Wody do picia nie braknie.

BERLIN, 22.V. (Pat.) We czwartek o godz. 17.25 według czasu berlińskiego „Zeppelin” widziany był nad wyspą Fernando Noronha, położoną koło wybrzeży Południowej Ameryki.

BERLIN, 22.V. (Pat.) Z Pernambuco donoszą, że nadeszła tam z pokładu „Zeppelin” depeza radiowa następującej treści: Dziś przebędziemy do Pernambuco, gdzie będziemy lądować, ażeby zaopatrzyć się w paliwo, poczem odjedziemy w dalszą drogę do Rio de Janeiro. Stąd powrócimy do Pernambuco, ażeby kontynuować lot do Ameryki Północnej.

# I na „Zeppelinie” potrzebni są lekarze.

BERLIN, 22.V. (Pat.) Podług depeszy radiowej, nadanej przez „Zeppelin”, a odebranej w Natalu, jedyny znajdujący się tam lekarz, dr. Mogias, udzielił dotychczas pomocy lekarskiej tylko jednej osobie. Pomimo to Mogias uważa, że lekarz powinien stale przebywać na pokładzie statku, zwłaszcza podczas podróży przez Atlantyk, ponieważ wielu pasażerów nieprzyzwyczajonych do wysokości, do jakiej wznosił się „Zeppelin” może zachorować. Większość podróży znajmie się opisywaniem swoich wrażeń z podróży powietrznej.

# Wiece protestacyjne Żydów w sprawie imigracji do Palestyny.

LWÓW, 22.V. (Pat.) „Chwila” donosi, że w niedzielę 25 b. m. we wszystkich miastach Małopolski Wschodniej odbęda się zebrania manifestacyjne ludności żydowskiej celem wyrażenia protestu przeciwko ograniczeniu imigracji do Palestyny.

# Sterowiec „R 100”.

LONDYN, 22.V. (Pat.) Powłoka sterowca „R 100” uległa pewnemu uszkodzeniu, co jednakże nie miało żadnych ujemnych następstw. Próba lotu wypadła zupełnie zadawalająco, statek osiągnął szybkość 130 km. na godzinę.

# Międzynarodowe konkursy hippiczne w Warszawie.

WARSZAWA, 22.V. (Pat.) Dn. 31-go maja r. b. rozpoczyna się w Warszawie w Łazienkach czwarte międzynarodowe konkursy hippiczne, zorganizowane przez towarzystwo międzynarodowych i krajowych zawodów konnych w Polsce.

Na tegorocznych zawodach wielką bitwę stoczą rywalizujący już od szeregu lat kawalerzyści Włoch, Francji i Polski. Spodziewane są po raz pierwszy Belgij, Łotwy i Rumunii. Wyjątkowo licznie zjeżdża w roku bieżącym ekipa włoska w liczbie 9 wybitnych jeźdźców i 20 koni. Francuzi przywożą 12 koni. Wyjątkową sensacją sportową otrzyma w roku bieżącym ten Łazienkowski w postaci pierwszego występu słynnych sióstr Czajkowskich. Międzynarodowe konkursy zostaną poprzedzone konkursem krajowym, który rozegrany zostanie w dniu 29—30 maja na ujeżdżalni dywizjonu artylerji konnej i na torze wysycjonowym koło folwarku Moczydło.

# Skazanie zabójcy prof. Twardochliba.

LWÓW, 22.V. (Pat.) Dzisiaj po południu po dwudniowej rozprawie zapadł wyrok w procesie przeciwko Iwanowi Pasiecznikowi o zamordowanie s. p. prof. Twardochliba, jednego z przywódców ruskiej partji „chłoborobów”, stojącej na gruncie państwowości polskiej.

Pasiecznik załb prof. Twardochliba w dniu 22 października 1922 r. w okresie wyborów sejmowych, na polecenie ukraińskiej organizacji wojskowej za pieniądze wynagrodzeniem.

Po dokonaniu zbrodni Pasiecznik uciekł do Czechosłowacji, skąd powrócił do Lwowa w kwietniu ubiegłego roku. Sąd przysięgłych wydał wyrok potwierdzający winę oskarżonego. Trybunał skazał Pasiecznika na 10 lat ciężkiego więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego, przyczem na mocy amnestji skazanemu darowana została jedna trzecia część kary. Obróbca zapowiedział odwołanie od wyroku.

# Rozkład jazdy pociągów od 15 maja r. b.

| PRZYJAZD DO WILNA    |              |                        |                         | ODJAZD Z WILNA       |                        |    |    |
|----------------------|--------------|------------------------|-------------------------|----------------------|------------------------|----|----|
| Rodzaj i Nr. pociągu | Godz. i min. | Z                      | Do                      | Rodzaj i Nr. pociągu | Godz. i min.           | Do | Do |
| Osob. 512            | 5.50         | Królewszczyzny         | Osob. 723               | 0.01                 | Dukuzt                 |    |    |
| " 713                | 6.45         | Warszawy (dw. Wil.)    | " 311                   | 7.00                 | Lunińska (Zdobłubowa)  |    |    |
| " 412                | 6.50         | Mołodeczna             | Pośp. 707               | 8.20                 | (Zemgale) Turmont      |    |    |
| " 322                | 7.25         | Lidy                   | Miesz. 451              | 8.50                 | Mołodeczna (Olechnow.) |    |    |
| " 724 <sup>1)</sup>  | 7.30         | Dukuzt                 | Osob. 712               | 8.55                 | Warszawy (dw. Wiln.)   |    |    |
| Pośp. 707            | 8.00         | Warszawy (dw. gl.)     | Miesz. 551              | 11.40                | Królewszczyzny         |    |    |
| Osob. 712            | 8.35         | (Zemgale) Turmont      | Osob. 725 <sup>2)</sup> | 13.30                | Nowo-Swięcian          |    |    |
| " 818                | 11.30        | Warszawy (dw. wsch.)   | " 321 <sup>3)</sup>     | 14.20                | Bieniakoń i Lidy       |    |    |
|                      |              | przez Siedlce i Lidę   | " 431                   | 15.30                | Mołodeczna             |    |    |
| Miesz. 552           | 17.53        | Królewszczyzny         | " 323 <sup>3)</sup>     | 15.35                | Lidy                   |    |    |
| " 452                | 18.15        | Mołodeczna (Olechnow.) | " 727 <sup>3)</sup>     | 15.55                | Nowo-Swięcian          |    |    |
| " 711                | 18.30        | Warszawy (dw. Wil.)    | " 711                   | 19.00                | (Zemgale) Turmont      |    |    |
| " 324 <sup>3)</sup>  | 18.50        | Bieniakoń              | " 714                   | 19.40                | Warszawy (dw. Wil.)    |    |    |
| Osob. 730            | 21.45        | Nowo-Swięcian          | " 331 <sup>3)</sup>     | 20.15                | Jaszun                 |    |    |
| " 332 <sup>3)</sup>  | 21.50        | Jaszun                 | Pośp. 708               | 22.50                | Warszawy (dw. gl.)     |    |    |
| " 432                | 22.05        | Mołodeczna             | Osob. 511               | 22.55                | Królewszczyzny         |    |    |
| Pośp. 708            | 22.25        | Zemgale (Turmont)      | " 411                   | 23.35                | Mołodeczna             |    |    |
| Osob. 312            | 23.30        | Lunińska (Zdobłubowa)  |                         |                      |                        |    |    |

<sup>1)</sup> kursuje w dni robocze, <sup>2)</sup> kursuje w dni nauki szkolnej, <sup>3)</sup> kursuje w niedziele i święta. <sup>4)</sup> kursuje od Bieniakoń do Lidy w dniach 15 i 16 maja. Szczegółowe rozkłady jazdy pociągów podmiejskich: Wilno—Nowo-Wilejka, Wilno—Landwórow—Zawiasy i Rudziszki podane są w rozkładach jazdy wywieszanych na stacjach. Do czasu wywieszenia na stacjach nowych rozkładów jazdy (ściennych afisz) bliższych informacji o rozkładzie jazdy pociągów ruchu pasażerskiego od 15 maja 1930 roku udzielają zawiadowcy stacji.

# Jarosław Haszka, autor „Dzielnego wojaka Szwejka”.

Coraz większą sławę zdobywają sobie na całym świecie kapitalne „Przygody dzielnego wojaka Szwejka”, napisane przez zmarłego przedewszystkiem znakomitego humorystę czeskiego, Jarosława Haška. Utwór ten, tryskający zdrowym i ciętym humorem, świeci obecnie w przeróbce scenicznej niebawem sukcesy na największych scenach świata, a nie tak dawno na łamach wielkich dzienników amerykańskich ukazały się krytyki, zaliczające sztukę Haška do najlepszych utworów światowej literatury humorystycznej. Haškwowi udało się w swych „Przygodach dzielnego wojaka Szwejka” stworzyć wysmienity typ prostego, poczciwego człowieka, obdarzonego zdrowym humorem i nieskomplikowanym sprytem, działającego tak bezpośrednio na czytelnika i widza, że kto choć raz dzielnego Szwejka poznał, ten z pewnością nigdy w życiu go nie zapomni.

Pisząc swego „dzielnego wojaka”, Jarosław Haszka nie przypuszczał z pewnością, że utwor ten roznieście sławę jego po całym świecie. Haszka na swą twórczość literacką spoglądał zawsze, jak na cząstkę swego życia, nie traktując jej bynajmniej jako zawód, a tem mniej, jako środek do osiągnięcia sławy. Pisanie opowiadań humorystycznych było dla Haška jakgdyby nieodzownym dopełnieniem codziennego

Haszka-humorysta był w przedwojennej Pradze postacią niezwykle popularną; znali go nie tylko czytelnicy gazet, ale wszyscy prawie mieszkańcy grodu nadweltańskiego. Jego „kawały” opowiadano sobie z ust do ust, a przyncał trzeba, że niektóre z nich mają sobie równych. Szycząc sobie ze wszystkich, kpił sobie Haszka również ze stosunków politycznych w starej Austrii. Szczytem tych jego kpiniek było powołanie do życia oryginalnej „partji politycznej”, którą nazwał Haszka „Partją umiarkowanego postępu w granicach prawa”. Grupa wesolych „grandziarzy” z Haszkiem na czele opracowała program „partji”, zarejestrowała nową organizację u władz i regularnie zwoływała posiedzenia partyjne swych zwolenników, wywołując tem wszystkim niezwykłą wesołość wśród mieszkańców Pragi.

W komitecie wykonawczym „Partji umiarkowanego postępu w granicach prawa”, której prezesem był Haszka, zasiadali ludzie z polityką oczywiście nie wspólnego nie mający. Tak na przykład sekretarzem „partji” był niejaki Drobilek, którego jedyną kwalifikacją na to stanowisko było, iż znakomicie umiał temperować ołówki oraz w zawrotnym tempie stenografować (inna rzecz, że jego stenogramów nikt, — a nawet on sam, — odczytywać nie potrafił). Członkiem komitetu Opozczeński otrzymał miał za zredagowanie statutu partji wynagrodzenie od wierzsz, co spowodowało, że autor statutu usiłował statut ten re-

dagować bez końca. Jako wzór statutu służyć miał „Partji umiarkowanego postępu w granicach prawa” statut praskiego „Towarzystwa miłośników kanarków”.

Autor „Dzielnego wojaka Szwejka” przepadł za dobrimi kawalami, które wprawiały zazwyczaj w dobry humor szerokie warstwy społeczeństwa czeskiego. Jeden z takich kawałów udał się Haškwowi znakomicie podczas zawodów śpiewaczych w Pilźnie. Rzecz miała się tak;

W pilźnieńskim Teatrze Miejskim miały się odbyć zawody śpiewacze przy udziale wszystkich większych związków śpiewaczych z całego kraju. Haszka któregoś dnia wyczytał w prasie wezwanie do towarzyszt śpiewaczych, które w zawodach pragnęła wziąć udział, by do tego dnia złożyły zgłoszenia w sekretarjacie komisji organizacyjnej. Czytając to ogłoszenie, Haszka wpadł na znakomity pomysł: postanowił sobie propositu wziąć z organizatorów zawodów. Po porozumieniu się ze swymi najbliższymi przyjaciółmi, wystosował Haszka do Pilzna zawiadomienie, że w zawodach śpiewaczych pragnie wziąć udział praskie towarzystwo śpiewacze „Lunimír”, którego dyrygentem jest młody kompozytor Jarosław Haszka. Ponieważ w owe czasie na prowincji czeskiej Haška mało kto znał, zgłoszenie związku „Lunimír” nikomu nie wydało się podejrzanem. Nic przeto dziwnego, że po kilku dniach nadeszła z Pilzna wiadomość, że związek śpiewaczy „Lunimír” dopuszczony został do zawodów śpie-

waczych. Haszka i jego „śpiewacy” wyjechali do Pilzna w przeddzień zawodów. A że Pilzno słynie, — jak wiadomo, — najlepszym na świecie piwem, którego dzielni śpiewacy lunimírscy byli gorącymi zwolennikami, więc wprost z dworca poszła się do piwiarni, gdzie przez całą noc odbywały się prawdziwe „zawody pijackie”, w czasie których całe baterje piwa znikały w żołądkach zawodników.

„Chór Lunimír” zjawił się w teatrze przed samym początkiem zawodów śpiewaczych. Za kulisami panował niezwykle ruch, chóry z całego kraju czyniły ostatnie przygotowania do występów. Ośmiu „Lunimírystów” tworzyło maleńką kropkę w morzu niezliczonych śpiewaków, okazujących niezwykle podniecenie przed zawodami.

Zawody rozpoczęły się. Chóry jeden za drugim wychodziły na scenę, wykonywały swe numery, publiczność biła brawo, sędziowie z powagą robili swe adnotacje. Wreszcie przyszła kolej na związek „Lunimír”. Prawie wszystkie chóry składały się z kilkudziesięciu śpiewaków, kiedy więc na scenie ukazało się zaledwie 8 „Lunimírystów”, na sali powstało ogólne poruszenie: „O, to widocznie bardzo dobry chór, — szeptało, — skoro tak mało ich przyszło...”

Lunimírscy niezbyt mocno trzymali się na nogach. Organizatorzy zawodów spostrzegli to, ale sądzili, iż przypisać to należy znużeniu i podnieceniu śpiewaków. Kiedy na sali zapanowała zupełna cisza, „dyrygent” Haszka wznosił rękę. Na je-

# Rozmaitości

## TOKUJĄCY GLUSZEC W WARSZAWSKIM OGRÓDZIE ZOologicznym.

Do Ogrodu Zoologicznego w Warszawie przybyły ostatnio dwie gluszyce, sprowadzone z Czechosłowacji, dla posiadane go już przez ogród gluszcza.

Porozumie w dniu 19 b. m. ogród otrzymał czterech w darze od koka myśliwskiego w Lidzie.

Gluszcze na powitanie nowych towarzyszek w ciągu pierwszej nocy, jak przystało na trubadurę puszczy, imponująco załokowały. Jest to wypadek w ogrodach zoologicznych nieotwiany, a w Warszawie zdarzył się ostatnio chyba przed tysiącami lat, kiedy obszar dzisiejszej stolicy zalegała puszcza.

## GOLFSTROM ZMIENIA SWÓJ KIERUNEK.

Niejednokrotnie już różni badacze morza domnieli, że żyjący podziemni mieszkańcy swojej kierunku. Ostatnio kapitan okrętu „Berengaria”, należącego do towarzystwa Gullard-Line poczynił odpowiednie pomiary, z których wynika, że Golfstrom przepływa już obecnie w odległości około 200 mil od Ambrós-Channel. Obliczenia wykazują, że jeżeli zmiana kierunku będzie trwała w dalszym ciągu i to po tej samej linii, to popularne Long-Island za kilka dziesiątków lat będzie już posiadała klimat tropikalny, ubierz się więc w palmy i inne malownicze rośliny podzwrotnikowe. Niektórzy spekulanci dziś już myślą o zamienieniu Coney-Island w letnisko o światowym znaczeniu, gdzie bogaci snobi zostaliby w cieniu palm swoje pieniądze podobnie, jak obecnie w Miami.

## BANDYTYZM LITERACKI.

Ameryka bez ceremonji przywitaszła sobie prawa autorskie najpopularniejszych pisarzy europejskich, i wydaje ich utwory bez najmniejszego odszkodowania. Obecnie jakiegoś koncertu w Kasas wydaje najbardziej znane pisma Kiplinga w cenie, równającej się 2 i pół pensa. Po tej samej cenie sprzedaje się powieść Conan Doyle’a, „marówni z literaturą w rodzaju „Jak uzyskać rozwód”, „Czy żyjemy wiecznie?” i t. p. Zreszłą i w Anglii bandytyzm literacki nie jest nieznanym. W r. 1902 jakiś anonimowy wydawca zrzucił na rynek Kiplinga p. t. „Ballada o baraków”, w cenie 1 pensa. K. Jerome doświadczył na sobie skutków takiej nielegalnej działalności wydawniczej. Byłby on bogatym człowiekiem, gdyby jego najpopularniejsza książka „Trzech ludzi w łodzi” nie została sprzedana w setkach tysięcy egzemplarzy, wydanych bez wiedzy autora.

## ZAPAKI PRZEPOWIEDZIAŁY ŚMIĘCI.

W Berlinie zdarzył się niedawno wypadek, który świadczy, jak niegadnie i nieraz tragicznie kończą się są wszelkie wroby o śmierci. Pewien fryzjer berliński, niejaki Ernest Blockman był stalem byłymem jednej z piwiarni przy placu Karla, gdzie wieczorami grywał w karty. Pewnego dnia gra wyjątkowo nie szła Blockmanowi ani żadnemu z jego starych partnerów, natomiast ogłosił ich wszystkich powiem nieznanym, który się przysiadł do ich stoika. Gdy nieznanomy odszedł od stoika, wśród pozostałych zapanował, jak zwykle po przegranej, smutny nastrój. Jeden z niefortunnnych graczy zaproponował ciągnięcie zapak, aby wywróżyć, który z nich pierwszy umrze. Zapakę z odłamnym lebkim wyciągnął Blockman. — Zdaje mi się, że zapakci nie omyliły się. Czuje, że niewiele mi pozostało życia — powiedział z determinacją podchmielony Blockman. Rano następnego dnia znaleziono go w mieszkaniu z przeciętymi żyłami na rękach, w drodze do szpitala zmarł. Żadnej istotnej przyczyny samobójstwa, poza ową zapakową wróżbą, nikt z otoczenia nie mógł wskazać.



NOWOŚCI WYDAWNICZE

Henryk Bordeaux. Miłość cieka. Przekład Michał Domański i Zofii Skolimowskiej. Z przedmową Zdzisława Debińskiego. Str. 213. Cena zł. 4.50. Nakładem Księgarni Sw. Wojciecha, rok 1930.

Bordeaux dzięki subtelnemu wczuciu się w duszę bohatera, dzięki poruszeniu najtajniejszych spraw serca i to nie ze stanowiska Słepiej namiętności, ale komplikacji życiowych, należy do najsympatyczniejszych powieściopisarzy francuskich. Sywetkę jego świetnym piórem nakreślił na wstępie Zdzisław Debiński.

Smith. — Klaudjusz Henryk de Sain Simon. August Comte. — Socjologia starożytności. — Socjologia wieków średnich. Szkice poprzedza krótki życiorys autora, uzupełniona zaś skrót w języku francuskim, obrazujący jego działalność i zasadnicze cechy charakterystyczne dokonanej przezeń prace.

powieści z życia zwierząt i myśliwych „Władca skałnej doliny” i „Najdziksze serca” zostały w krótkim czasie wyczerpane.

Stefan Barylski. Nitokris, koehanka bogów i ludzi. Powieść o najpiękniejszej kapłance Wschodu. (Nakł. Instytutu Wydawniczego „Renaissance” 1930 r., str. 256.)

GWARANTOWANEJ DOBROCI NASIONA roślin pastewnych, warzywnych oraz kwiatów, polea ZYGMUNT NAGRODZKI Wilno, Zawalna Nr. 11-a. ŻĄDAJCIE CENNIKÓW

Kino Miejskie

Od dnia 23 do 26 maja 1930 roku w kinie będą wyświetlane filmy: Królowie puszczy („Pori”) Potężny dramat z życia dzikich ludów i dzikich bestyj puszczy afrykańskich. Aktów 6.

„HELIOS” Wileńska 38.

Pierwszy Dźwiękowy Kino-Teatr. Dźwiękowa sensacja doby obecnej! Film rewelacyjny! Najbardziej współczesny film z życia dzisiejszego i ich kochanków! Kobiety nie do małżeństwa

„HOLLYWOOD” Mickiewicza 22.

Dziś! Przebojowy film dźwiękowy p. t. NIEBEZPIECZNA KOBIETA. Dramat obyczajowy z życia ludzi podziemi. W rol. gł.: słynna gwiazda NORMA SHEORER i znakomity LOVELL SHERMAN

Piccadilly Wleka 42. Tel. 17-85.

Otwarcie sezonu letniego! Dźwiękowa sensacja doby obecnej! Film rewelacyjny! Najbardziej współczesny film z życia dzisiejszego i ich kochanków! CZAR WALCA

LUX Mickiewicza 11.

Dziś! Arcydzieło filmowe, które zachwyci każdego. Poeta — żebrak Conrad Veidt i John Barrymore

WANDA Wleka 30. Tel. 14-81.

Dziś! Najpotężny film świata. Wielka wojna światowa i jej okrucieństwa, p. t. „CYWILIZACJA”

„LOKOMOBILA PRACUJE DOSKONALE ku zupełnemu naszemu zadowoleniu” LOKOMOBIL PRZEMYSŁOWYCH, budowy H. CEGIELSKI Sp. Akc. w Poznaniu

GUSTOWNIE WYKONANY Druk JEST PRZEDSTAWIEM TWEGO PRZEDSIĘBIORSTWA SZYBKO, FACHOWO I DOKŁADNIE OBSŁUGUJĄ TYLKO ZAKŁADY GRAFICZNE „ZNICZ” Wilno, Ś-to Jańska 1, telefon 3-40

KINO-TEATR SPORT Wleka 36.

Dziś po raz pierwszy w Wilnie produkcja roku 1930. Hoot Gibson w niesłychanie interesującym filmie Pod maską bandyty

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejowego.)

Dziś i dni następnych Najwspanialszy dramat miłości i poświęcenia „MOTYL BRUKOWY”

PAŃSTWOWY MONOPOL SZOFER SPIRYTUSOWY

Od dnia 7 maja 1930 r. obowiązują następujące ceny detaliczne wyrobów monopolowych

WÓDKI CZYSTE

Table with columns: w butelkach pojemn., L., 1/1, 1/2, 1/4, ZŁOTYCH. Rows: ZWYKŁA, WYBOROWA, LUKSUSOWA.

SPIRYTUS DENATURAT (spirytus skażony)

Poważniejsza instytucja w Warszawie poszukuje energicznego i ustosunkowanego PRZEDSTAWICIELA na Wilno i woj. Wileńskie.

Dwa domy

w Wilnie w pobliżu dworca kolejowego w cenie około 4.300 dolarów do sprzedania Trocka Nr 3. Gołębiowcey. 1838-2

Węgiel Górnośląski

opałowy, kowalski i koks, drzewo rąbane i szczapowe, wapno, cement, cegła. Dostawianiecwozna Firma „WILOPAŁ”, Stycznia 3, tel. 18-17.

We dworku

25 min. autobusem od Wilna pokoje do wynajęcia z utrzymaniem lub bez na dogodnych warunkach. Blizsze Informacje W. Puhulanka 14-55 od godz. 9-1-ej. 1837

Uczniowie starszych kursów Sem. Nauz. Męskiego przygotowują do egzaminów kandydatów na kurs I. Dowiedzieć się w Zarządzie „Bratniej” Pomocy Sem. Nauzejskiej, u koł. Daniszakowicza. 1833-0

S. S. VAN DINE.

Sprawa „biskupa”.

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej. Markham pochylał się nad papierem i zapanowało kikiminitowe milczenie. Chronologia Vance'a wyglądała tak: 9 z rana. Arnesson wyszedł do biblioteki uniwersyteckiej.

6) Beedlowa bawiła na targu między 10.35 i 12.35. 7) Sperling między 11.15 i 11.40 był w drodze na Dworzec Centralny, gdzie wsiadł na pociąg do Scarsdale.

Vance pochylał się wprzód. — I jeszcze są inne racje, wyliczające postronnych, czy włóczących. Osoba, która posłała Robina w zaświaty, musiała wiedzieć, że w danej chwili w domu byli tylko Pyno i profesor. Musiała wiedzieć, że Bella wyszła. Musiała również wiedzieć o nieobecności kucharki.

zanimywo ze stosunkami, panującymi w domu Dillardów. — Mamy za mało faktów na poparcie tego twierdzenia — zaproponował Markham, — Nie trzeba wyliczyć grzypki...

stanowiło kopję arkusika, znalezione w skryzynie domu Dillardów. „Józef Robin nie żyje. Kto zabił go?” Spierling znaczy wróbel. — Biskup? — Vance prawie nie spojrzał.